Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 40/2025

Moção de Aplausos e Congratulações ao Gustavo Gonçalves Ferreira, Gestor regional do
Clube  do  Vectra,  desde  2015  e  também  é  idealizador  e  organizador  do  Encontro
Automotivo de Guariba, evento que reúne veículos esportivos, antigos, motos, além de
diversas atrações voltadas ao entretenimento das famílias Guaribenses e visitantes da
região.

Proposição redigida por Jaqueline Ferreira de Aquino

Lida na sessão de 15/09/2025 Despacho em 15/09/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações ao Gustavo Gonçalves Ferreira, Gestor regional
do Clube do Vectra, desde 2015 e também é idealizador e organizador do Encontro Automotivo de
Guariba, evento que reúne veículos esportivos, antigos, motos, além de diversas atrações voltadas
ao entretenimento das famílias Guaribenses e visitantes da região.

JUSTIFICATIVA:
Gustavo Gonçalves Ferreira nasceu no dia 19 de dezembro de 1984, na cidade de Guariba,

interior  do Estado de São Paulo.  Filho de Donisete Gonçalves Ferreira e Madalena de Lurdes
Longiargi, casado com a Eneida e pai da Ana Livya, sempre teve forte vínculo com sua cidade natal,
contribuindo  ativamente  com  a  comunidade  local  por  meio  de  sua  dedicação  profissional  e
iniciativas  culturais.

Desde cedo, Gustavo aprendeu que a vida é feita de esforço e dedicação. Com coragem e
determinação, formou-se como mecânico pelo SENAI, profissão que abraçou com orgulho e exerce
até hoje, atualmente prestando serviços para um produtor rural no Condomínio Agrícola Laurentiz –
trabalho que representa a alma do interior e o valor do campo na vida de tantas famílias.

Além de sua atuação profissional, Gustavo também se destaca por seu envolvimento com a
cultura e o lazer da cidade. É Gestor regional  do Clube do Vectra,  desde 2015 e também é
idealizador  e  organizador  do  Encontro  Automotivo  de  Guariba,  evento  que  reúne  veículos
esportivos, antigos, motos, além de diversas atrações voltadas ao entretenimento das famílias
Guaribenses e visitantes da região. O Encontro Automotivo de Guariba começou como uma ideia
simples,  movida  pela  paixão  por  veículos  antigos,  esportivos  e  motos,  o  primeiro  Evento  foi
realizado em 2022 em Guariba, e não parou por aí, o evento foi se estendo em outras cidades,

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

Moção de Aplausos e Congratulações ao Gustavo Gonçalves Ferreira, Gestor regional do
Clube  do  Vectra,  desde  2015  e  também  é  idealizador  e  organizador  do  Encontro
Automotivo de Guariba, evento que reúne veículos esportivos, antigos, motos, além de
diversas atrações voltadas ao entretenimento das famílias Guaribenses e visitantes da
região.

Proposição redigida por Jaqueline Ferreira de Aquino

Lida na sessão de 15/09/2025 Despacho em 15/09/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

como Pradópolis e Motuca.

O evento, que ocorre anualmente, já teve quatro edições realizadas com grande sucesso,
sendo a mais recente no dia 7 de setembro de 2025. Nesta edição, o público pôde desfrutar de uma
experiência completa, que incluiu a Feira de Artesanato, apresentações musicais com bandas ao
vivo e espaço com playground infantil.  Todo encontro é realizado com o apoio da Prefeitura
Municipal  de Guariba e tem como foco principal  proporcionar momentos de lazer,  apreciação
automotiva e valorização da cultura local.

Parabéns pelo seu empenho, espírito comunitário e dedicação à promoção de eventos que
fortalecem o convívio social e a identidade cultural da nossa cidade, você é merecedor desta Moção
de Aplausos, concedida pela Câmara Municipal de Guariba – SP.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de Setembro de 2025

Anselmo Moises Gimenes Peres
Anselmo Gimenes (PSD) - Autor

MOÇÃO Nº 40/2025